Dux meus tibi gratias agit, quod tantum sibi tribuas et tuas litteras syllabatim legit, huius fidem et diligentiam in tuis aut amicorum rebus frustra nunquam, mihi crede, implorabis. Si Germani principes caesaribus nostris in futurum obsequentiores erunt, bene illis erit, sin aliter, Deo nostro Hispaniensi nec consilium, nec belli nervus⁴
20 deerit. Pontifex adhuc in lecto cubat ex podagra et stomacho laborans. Turca, ut Imbramo bassa⁵ suppetias ferat, Constantinopoli castra movit tertio Iduum Iunii cum quadraginta millibus equitum et legionibus duabus. Duriores quippe apud Dalmatas

490,1 secretarius ... Mediolani] *O add.* 490,21 Imbramo bassa] *corr. ex* Imbramo basso

490,19 belli nervus] Cic. *Philipp.* V,1,5.

490¹ Ambrogio Candiano. 490² Francesco II Sforza. 490³ Giacomo Fagnano was a merchant from Milan, we only know him from this correspondence. 490⁴ I.e. 'money'. 490⁵ Ibrahim Pargalı Pasha.

rumores de eo pervenerant, scilicet Imbraimum a rege Persarum cum maiori parte copiarum esse profligatum et exercitus reliquias in quibusdam montium angustiis redactas. Haec si vera sunt, Hungariae ad vestram ditionem brevi adiungentur, reliqua 25 ex insertis litterarum exemplis accipies.

Serenissimae dominae reginae, dominae nostrae clementissimae, ut debemus, omnia bona optamus, cuius salus et mihi et bonis omnibus non minus cara est, quam ipsius ducis vita. Dominae Lucretiae Virgini⁶ electissimae meis verbis plurimam salutem dices, item amicis omnibus. Principes mei recte valent et animi causa rusticantur, 30 cum ad regem proficiscar, te statim admonebo. Interim cura, ut valeas et me, ut facis, mutuo ama.

Mediolani pridie Kalendarum Sextilis 1534.

491

Camillo Ghilino to Miklós Oláh
Milan, 31 May 1534

Manuscript used: MNL OL, P 108 Rep. 71. Fasc. 23., p. 389.

Published: IPOLYI 1875, 502–503.

Notes: Copy with Oláh's emendations.

1. It is clear by now that the French are inciting Hayreddin Barbarossa Pasha to cross over to Italy. In the meantime, Philipp I Landgrave of Hessen is scheming to hand Insubria over to the French. 2. The Emperor has made it clear that he will do anything for his brother's inviolability. The Helvetians have remained Catholic, the rest will leave the Emperor if King Francis I attacks them, and the Veneti, having heard of Hayreddin Hayreddin Pasha's campaign, have set up a fleet and appointed Vincenzo Cappello to lead it, who is familiar with sea affairs.

Idem Nicolao Olao salutem.

[1.] Ex litteris, quas baliolo, item Molamhesio¹ ad te dedi, quicquid principi meo cognita in ea die erant, tibi significari, quae vero postea intellexerimus, accipe. Iam satis constat Gallum² per certos homines Aenobarbum³ pyratam apud Turcam sollicitare, ut magna classe comparata in Italiam transmittat. Item Lantgravium⁴ summe 5 laborare, quo Germanicis rebus cum serenissimo rege Ferdinando compositis Gallo XII peditum et equitum tria millia, ex Barensi inter eos foedere tradat ad invadendam Insubriam⁵ hanc nostram, et quae prius secreto agebantur, nunc palam nullo caesaris respectu aguntur. Utinam quae sceleritatis domus Austriacae sempiterni hostes quotidie moliuntur, tandem eo erumpant, ut illos, de quibus timere iure debemus, ob 10 oculis nobis semper versentur; navigabimus certe in vado.

[2.] Tabellarius regis, qui caesari nunciavit rem Virtenbergensem in desperatis esse, nudiusquartus rediit, de quo intelleximus maiestatem caesaream pro fratris inco-

491,1 Idem] *O add.*

490 ⁶Lucretia Caballis (vom Ross). 491 ¹We do not know him more closely. 491 ²King Francis I.

491 ³Hayreddin Barbarossa Pasha. 491 ⁴Philipp I, Landgrave of Hesse. 491 ⁵Insubria is an ancient region that corresponds to today's region of Lombardy.

lumitate et rem et sanguinem ipsum exposituram. Helvetiorum Arguli, qui religionem
15 nostram auctam profitentur, in fide permanent; reliqui, si Gallus nos urgeret, a caesare
deficerent, sed de eis vix timendum, cum intestinis seditionibus laborent. Veneti
pro tuendis rebus suis cognita Aenobarbi expeditione contra Christianos triremos
instruxerunt, ducem generalem navalis apparatus decreverunt Vincentium Capellam⁶
20 virum in re maritima experientem nec contemnendum. Si quid interea succedet, dabo
operam, ut quamprimum intelligas, tu vero tempore medio nomine meo serenissimae
reginae dominae nostrae colendissimae manus et pedes deosculaberis et Lucretiae
Virgini⁷ rarissimae et castissimae me plurimum commenda, et aliquando ad nos de
rebus Anglicis item vestris scribe. Item quid de globo meo et reculis meis Bannisius⁸
decreverit. Vale, Amicorum Optime.
25 Mediolano pridie Kalendas Sextilis anno Domini MDXXXVIII.

492₅₀₂

Cornelis de Schepper to Miklós Oláh
Constantinople, 2 June 1534

Manuscript used: MNL OL, P 108 Rep. 71. Fasc. 23., p. 499–500.

Published: IPOLYI 1875, 503–504.

In Romanian: ALBU–CAPOIANU 1974, 307.

Notes: Copy.

He said goodbye to the Sultan today, who has very graciously sent him on his way. He will go to Hungary through Romanian land, he will have an entourage until Esztergom, punishable by death, no less: until Schepper lets him know that he has arrived safely, the members of his entourage are not safe, either. Lodovico Gritti has also left, he will go to Buda through Transylvania, then on to King Ferdinand I. He has confirmed twice what the Sultan promised last year in connection with restoring Queen Mary's dowry. He has not forgotten about Oláh, either, but he will write the rest from Germany, who knows who all will handle this letter.

Idem Nicolao Olao suo salutem.

Ego hodie valedixi caesari Turcarum, a quo mira cum benignitate sum dimissus. Venio per Vlachos, ut aiunt, per regnum Hungariae. Iussum est capitaneis omnibus et sansacho¹ Samandriae,² ut me salvum et laetum deducant ad Strigonium.³ Neque
5 de vita sua securi sint, donec a me litteras habuerint, quibus significem me sanum eo pervenisse. Ipse Turcarum caesar ore proprio dixit: “Etiam si mihi esses mortalis hostis, ego te inter brachia servorum meorum faciam portari laetum et ridentem usque in Strigonium, quia tu es servitor domini tui et facis ea, quae tibi sunt commissa.”